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Úvod

Téma týkající se krajní nouze a nutné obrany jsem si vybral zejména proto, že se

jedná o trestněprávní instituty s velmi širokým rozsahem a využitím. Na rozdíl od

většiny ostatních institutů trestního práva, které stanoví podmínky vzniku trestní

odpovědnosti, instituty krajní nouze a nutné obrany zbavují odpovědnosti osobu, která

se dopustí činu jinak trestného při odvracení nebezpečí nebo protiprávního útoku.

Jednání takové osoby nahrazuje zásah veřejné moci a je společensky prospěšné, jde tedy

o způsob, jakým se veřejnost může zapojit do snah o prosazování práva ve společnosti.

V situaci vyžadující jednání ve stavu krajní nouze a při nutné obraně se může

ocitnout každý, proto je nutná zvlášť důsledná a přesná úprava daných institutů, která je

zároveň dostatečně příznivá, aby lidé v této neobvyklé a často stresující situaci neměli v

souladu s preventivní funkcí trestního práva strach zakročit a nebáli se trestního postihu.

Dalším důvodem, proč je krajní nouze a zejména nutná obrana předmětem

častých diskuzí odborné veřejnosti a proč jsem si dané téma vybral, je skutečnost, že jde

o instituty přesahující právní teorii a praxi – instituty krajní nouze a nutné obrany úzce

souvisí s otázkami morálky, v jejich úpravě se odráží poznatky filosofie, politické a

kulturní názory společnosti a její sdílené hodnoty.

V první části práce se budu věnovat vymezení pojmů krajní nouze a nutné

obrany. Vylíčím, v čem spočívá protiprávnost činu a zasadím krajní nouzi a nutnou

obranu do kontextu okolností vylučujících protiprávnost. Dále se budu zabývat

podstatou daných institutů a na pozadí jejich historického vývoje ozřejmím, jaké

podmínky musí být naplněny pro vznik možnosti jednání v krajní nouzi a nutné obraně

a vymezím podmínky jednání samého.

Cílem druhé, stěžejní části práce bude rozebrat případy nedodržení některé z

podmínek krajní nouze a nutné obrany, důsledkem čehož dojde k překročení jejich

mezí. Zhodnotím platnou právní úpravu daných institutů a případně navrhnu její změny

a na četných příkladech z judikatury vyjádřím, jak se k mezím krajní nouze a nutné

obrany staví soudy, zejména Nejvyšší soud ČR a Ústavní soud ČR.

V poslední části práce se budu zabývat právní kvalifikací činů spáchaných při

překročení mezí krajní nouze a nutné obrany v závislosti na zavinění jednajícího a

dalšími právními důsledky excesů z pohledu de lege lata i de lege ferenda.
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Cílem práce tedy bude detailně analyzovat stávající právní úpravu krajní nouze a

nutné obrany a posoudit, zda jde o úpravu dostatečnou. Důraz budu klást zejména na

sporné otázky, které se pomocí názorných příkladů budu snažit zodpovědět a na základě

těchto odpovědí navrhnu případné legislativní změny, přičemž se budu inspirovat i

úpravami některých jiných evropských států. V neposlední řadě se zaměřím na

interpretaci daných institutů soudy a zhodnotím, zda je při jejich aplikaci naplňován

smysl a účel zákona.

Text práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 25. dubna 2016.
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Část 1. – Pojem a podmínky krajní nouze a nutné obrany

1.1 Krajní nouze a nutná obrana jako okolnosti vylučující protiprávnost

Základním účelem trestního práva je ochrana důležitých zájmů jednotlivce a

společnosti před trestnou činností. Zákon vymezuje, která jednání jsou trestná a stanoví

za ně trestní sankce, nicméně zná i případy, kdy jednání, která by jinak byla trestným

činem, nejsou společensky škodlivá, ale naopak žádoucí. V důsledku existence určitých

okolností tedy nevznikne trestní odpovědnost pachatele, neboť zde chybí jeden ze

základních znaků trestného činu – jeho protiprávnost.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále „trestní zákoník“ či „TrZ“) v § 13

odst. 1 stanoví, že trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon
1
označuje za

trestný a který naplňuje znaky uvedené v takovémto zákoně. Tyto lze dělit na obecné

znaky uvedené v zákoně, které musí být shodně naplněny při spáchání kteréhokoli

trestného činu, nicméně od sebe jednotlivé trestné činy neodlišují. Jedná se o stanovený

věk, příčetnost a o rozumovou a mravní vyspělost u mladistvých.

Typovými znaky, nebo taky znaky skutkové podstaty trestného činu, jsou ty

znaky obsažené v zákoně, které charakterizují konkrétní trestný čin a jeho pachatele.

Trestně odpovědný je tedy pachatel, který má stanovený věk, je příčetný (popřípadě

dosáhl požadovaného stupně rozumové a mravní vyspělosti, pokud je mladistvý) a

svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu (nebo jeho pokusu či

přípravy, je-li trestná).

1.1.1 Protiprávnost jako pojmový znak trestného činu

Trestným činem může být pouze jednání protiprávní. Trestní zákon účinný do

roku 2009, tedy zákon č. 140/1961 Sb. (dále „trestní zákon z roku 1961“ nebo „tr.

zák.“), neuváděl protiprávnost jako jeden ze znaků trestného činu, místo toho užíval

kritérium společenské nebezpečnosti činu, zastával tedy materiálně-formální pojetí

trestného činu, oproti dnešnímu pojetí formálnímu. Nadále platí, že jednání naplňující

1
Trestním zákonem se dle § 110 TrZ rozumí tento zákon a dle povahy věci i zákon o soudnictví ve

věcech mládeže (zákon č. 218/2003 Sb.) a zákon o odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

(zákon č. 418/2011 Sb.). Tyto dva zákony nicméně neobsahují žádné skutkové podstaty, výčet

chráněných zájmů lze tedy zjistit pouze z trestního zákoníku.
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znaky trestného činu je více či méně nebezpečné pro společnost, tato nebezpečnost je

však zahrnuta ve znacích skutkové podstaty – tím, že jsou některá jednání

kriminalizována, je vyjádřeno, že jde o jednání nežádoucí a pro společnost nebezpečná.

Protiprávnost je rozpor s právní normou v rámci právního řádu.
2
Dovozuje se

z porušení norem trestních, ale i mimotrestních (jde například o pravidla silničního

provozu, zdravotnické předpisy, předpisy upravující bezpečnost práce).
3
Trestný čin je

vždy protiprávní, naproti tomu protiprávní čin může být například i přestupkem či jiným

správním deliktem. V trestním zákoníku bývá protiprávnost často vyjádřena výslovně

výrazy „neoprávněně“, „bez dovolení“, „v rozporu s jiným právním předpisem“ a

jinými. Tak je tomu u těch trestných činů, u kterých chtěl zákonodárce explicitně

zdůraznit nedovolenost takového jednání, protože jde o jednání typicky dovolená

(například § 251 TrZ neoprávněné podnikání, § 252 TrZ neoprávněné provozování

loterie a podobné sázkové hry, § 279 TrZ nedovolené ozbrojování). Ve většině případů

výslovné vyjádření protiprávnosti chybí, lze ji však bez potíží dovodit (typicky u

většiny trestných činů proti životu a zdraví či u trestných činů proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti).

V nauce nepanuje shoda, zda patří protiprávnost mezi znaky skutkové podstaty

trestného činu, či jde o znak samostatný, stojící mimo kategorii obecných i typových

znaků. Krupka tvrdí: „Protiprávnost je typovým znakem trestného činu.“
4
Stejný názor

zastává Solnař: „Není v tom tudíž logický rozpor, jestliže protiprávnost ve smyslu

celého právního řádu řadíme do rámce skutkové podstaty,...“
5
Jiní autoři řadí

protiprávnost bez dalšího vedle obecných a typových znaků trestného činu.
6

1.1.2 Okolnosti vylučující protiprávnost

Krajní nouze a nutná obrana patří mezi okolnosti vylučující protiprávnost. Jde o

takové okolnosti, které pachatele od počátku zbavují trestní odpovědnosti, protože čin,

který se ve svých podstatných znacích podobá trestnému činu, není protiprávní. To je

2
Jelínek, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha : Leges, 2014,

str. 256
3
Krupka, V. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vydání. Praha : Armex Publishing s. r. o., 2012,

str. 28
4
Krupka, V. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vydání. Praha : Armex Publishing s. r. o., 2012,


[…]


nepříčetných osob a osob ve skutkovém omylu. Přestože dnes právní teorie uznává, že

je proti takovému útoku nutná obrana přípustná, mnoho autorů tuto obranu podmiňuje

nemožností vyhnout se útoku jinak. Taková analogie by ovšem byla nepřípustná (v

neprospěch pachatele) a navíc často neúčelná. Uvítal bych proto ustanovení, které

výslovně dovoluje jednat v nutné obraně proti útoku trestně neodpovědných osob.

Stejně tak by za útok ve smyslu nutné obrany měl být považován i útok zvířete.

Podmínku, podle níž obrana nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku,

by dle mého názoru bylo vhodné doplnit o podmínku, podle které nesmí být způsobený

následek ve zcela zjevném nepoměru ke škodě, která hrozila. Tato drobná úprava by

vyřešila dnešní problém s komplikovaným extenzivním výkladem podmínky

přiměřenosti.

Přes všechny zmíněné nedostatky se domnívám, že je úprava krajní nouze a

nutné obrany poměrně kvalitní a odpovídá vývoji společnosti (což mimo jiné odráží i

neustálé zmírňování úpravy podmínek krajní nouze a nutné obrany a právních důsledků

jejich překročení), za problém však považuji, že soudy tyto podmínky často neposoudí

v souladu s trestním zákoníkem. Alarmující jsou zejména četná rozhodnutí, která

v odůvodnění dospěla k závěru, že nutná obrana je přípustná jen tehdy, není-li se možno

útoku vyhnout jinak. K jejich nápravě často došlo až po zásahu Nejvyššího soudu

České republiky.
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Abstrakt

Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze

Tématem diplomové práce jsou trestněprávní instituty krajní nouze a nutná

obrana. Cílem práce je rozebrat pojem krajní nouze a nutné obrany, stanovit meze

těchto institutů a vymezit případy jejich překročení a dále popsat právní důsledky

excesů.

Práce je pojata jako analýza současné právní úpravy krajní nouze a nutné

obrany. Vzhledem k tomu, že jde o instituty, jejichž použití může být aktuální pro

každého, se práce soustředí na srozumitelnost a příznivost úpravy pro jednajícího

s důrazem na důsledný rozbor judikatury. V menší míře je použita metoda

komparativní, kdy v práci dochází ke srovnání české právní úpravy s úpravami

některých dalších evropských států. Součástí práce jsou časté návrhy de lege ferenda,

jejichž zakotvení by dle názoru autora směřovalo k větší právní jistotě a širším

možnostem jednání v krajní nouzi a nutné obraně.

Práce je členěna na úvod, tři části, které se dále dělí na kapitoly a podkapitoly, a

závěr. V první části je nejprve popsán znak protiprávnosti jakožto pojmový znak

trestného činu a následně jsou instituty krajní nouze a nutné obrany zasazeny do

kontextu okolností vylučujících protiprávnost. Dále je stanoveno, co je podstatou krajní

nouze a nutné obrany, přičemž je rozebrán historický vývoj těchto institutů, a poté jsou

charakterizovány podmínky krajní nouze a nutné obrany.

Druhá část práce je věnována otázkám překročení mezí krajní nouze a nutné

obrany. Nejprve je stanoveno, co všechno se rozumí excesem z mezí krajní nouze a

nutné obrany. Zbytek druhé části je věnován podrobnému výkladu o jednotlivých

způsobech překročení mezí krajní nouze a nutné obrany s důrazem na definování

nejasných pojmů za pomoci judikatury.

Třetí část práce je věnována právním důsledkům překročení mezí krajní nouze a

nutné obrany. Na prvním místě je vysvětleno, jaká je právní kvalifikace činů

spáchaných při excesu zejména s ohledem na zavinění jednajícího, a dále jsou

vyjmenovány a rozebrány jednotlivé právní důsledky excesů de lege lata i de lege

ferenda.
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Abstract

The concept and legal consequences of the transgression of the limits

of self-defense and necessity

The thesis is based on the criminal institutes of necessity and self-defense. The

aim of the thesis is to analyse the concept of necessity and self-defence, set limits to

those institutes, define cases of transgression of these limits and describe legal

consequences of excess.

The thesis is drawn as the analysis of current legislation regulating necessity and

self-defense. Given that everyone can make use of these institutes, the thesis

concentrates on the fact that the legislation in this matter should be comprehensible and

expedient for the acting person and contains a thorough analysis of case-law. The

comparative method is used to the lesser extent, Czech legislation is compared with

legislation of some other European countries. A part of the thesis concentrates on the

frequent de lege ferenda suggestions. In author´s opinion, the enactment of these

suggestions would help to promote legal certainty and extend the possibility to act in

necessity and self-defense.

The thesis is divided into an introduction, three main parts, which are further

divided into chapters and subchapters, and a conclusion. Part one defines the concept of

illegality as a requirement of commiting a crime, then the institutes of necessity and

self-defence are put into context of the circumstances excluding the illegality.

Furthermore the concept of necessity and self-defense is defined and the historical

evolution of those institutes is analysed. Finally the conditions of necessity and self-

defense are characterised.

The second part of the thesis deals with transgression of the limits of necessity

and self-defense. At the beginning a definition of excess from the limits of necessity and

self-defense is given. The rest of the second part focuses on thorough analysis o the

ways in which transgression of the limits of necessity and self-defense occurs. The

emphasis is put on defining vague terms with the help of case-law.

The third part of the thesis is devoted to the legal consequences of transgression

of the limits of necessity and self-defense. First the legal classification of the acts
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commited in excess is explained with regard to culpability of the acting person, then the

legal consequences of excess are listed and analysed de lege lata and de lege ferenda.

In the end of the thesis conclusions are drawn together with the suggestions that

would in autor´s opinion lead to the improvement of the quality of legislation

concerning necessity and self-defense.
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