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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy se otázky vymezující překročení
(exces) mezí krajní nouze a zejména nutné obrany neustále vyvíjejí.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vzhledem k tématu vyhledal přiměřené

množství údajů, z nich vhodně vybral relevantní informace
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant stanovil cíl práce jako analýzu stávající právní úpravy krajní
nouze a nutné obrany a posouzení, zdali se jedná o úpravu dostatečnou. Oba dva cíle
považovat za splněné, kdy diplomant vyjadřuje názor, že současná úprava je v zásadě
dostatečná, přičemž by si však zasloužila drobné změny a doplnění.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Diplomant postupuje od obecného ke
konkrétnímu, kdy se po úvodní kapitole věnuje vymezení pojmu krajní nouze a nutná
obrana a jejím podmínkám, dále pak překročení mezí krajní nouze a nutné obrany a právním
důsledkům překročení mezí krajní nouze a nutné obrany. Tyto dvě kapitoly lze považovat za
meritum práce, po kterém následuje závěr. Za přínosné lze považovat zejména pojednání o
excesu z nutné obrany a krajní nouze.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor užil vzhledem
k tématu standardní množství literatury, cizojazyčná literatura až na několik slovenských děl
absentuje. Poznámkový aparát je počtem standardní stejně jako citace. Judikatura užita
vzhledem k tématu v dostatečném množství.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní. Škoda snad jen, že není
věnována pozornost některé ze zahraničních úprav.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, tabulky a grafy absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na vysoké úrovni, jazykové

chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práci lze věcně považovat za standardní a vhodné zpracování zvoleného tématu. Kladně lze
hodnotit detailní zpracování některých otázek, kdy lze vyzdvihnout snahu o zaujetí vlastního
postoje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Prezentujte vaše návrhy de lege ferenda stran excesů u krajní nouze.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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